Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1034/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 10 de Outubro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. CARLOS FÁBIO DA SILVA, O REPARO NA REDE

DE ESGOTO NA RUA WILSON MEDEIROS, NA ALTURA DO Nº13, NO

BAIRRO PORTO DO CARRO.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA, ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo

que interceda junto à Secretaria Competente para que faça o devido reparo na Rede de Esgoto na

rua Wilson Medeiros, na altura do Nº13, no bairro Porto do Carro, Neste Município.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que a rua Wilson Medeiros, no bairro Porto do carro,

em São Pedro da Aldeia carece de cuidados quanto ao serviço de reparo em sua rede de esgoto.

O saneamento básico é peça fundamental para uma melhor saúde e qualidade de vida de

nossos cidadãos, bem como motor de desenvolvimento social. Lembramos ainda que o contato com

o esgoto, a céu aberto, e o consumo de água sem tratamento são fatores diretamente ligados à altas

taxas de mortalidade infantil, consequências de doenças como parasitoses, diarreias, febre tifoide e

leptospirose. Nesta toada, ainda temos o saneamento básico como um dos pilares estabelecidos pela

ONU (Organização das Nações Unidas) para o pleno desenvolvimento de uma sociedade, para este

fim criando uma agenda com 17 objetivos a serem alcançados, conhecida como ODS 17 (Objetivos

de Desenvolvimento Sustentável), link: https://odsbrasil.gov.br/.

Dito isto, entendemos que a presente indicação tem por objetivo trazer melhorias na saúde de

nossos munícipes, através de ações voltadas ao saneamento básico, colaborando assim com um

esforço não só na esfera municipal como também nacional e mundial.

Confiante do pronto atendimento da presente indicação, subscrevo -me com elevada estima e

consideração

Sala das Sessões, em 10 de Outubro de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1